
LA GIUNTA COMUNALE

Visto il proprio atto n. 342 del 16.12.1998, esecutivo, di approvazione della rideterminazione delle 

dotazioni organiche dell'ente, nei termini previsti dall'art. 3, comma 11, della legge 24.12.1993 n. 537 e 

successive modificazioni;

Vista la  successiva delibera di G.M. n.245 del 08.11.2000, di approvazione del piano di intervento 

2000/2002 ex art.39 della legge 449/97;

Rilevato che il provvedimento di approvazione della pianta organica, e le successive modificazioni, 

attengono alle competenze della Giunta, ai sensi degli artt. 48 e 89, comma 5, del Testo unico per gli Enti Locali, 

D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, riguardando l'organizzazione interna finalizzata alle esigenze conseguenti all' 

esercizio delle funzioni e competenze attribuite all'ente locale, con i soli limiti relativi alla capacità di bilancio;

Precisato che ai sensi del combinato disposto dall'articolo 34, commi 2 e 11, la approvazione della 

pianta organica definitiva, come  previsto al comma 2, potrà essere adottata solamente a seguito della 

emanazione dei decreti attuativi di cui al comma 11, che stabiliranno gli ambiti di applicabilità del predetto 

comma 2 per gli Enti Locali;

Richiamata, infine, la delibera n. 86 del 9.7.2003 ad oggetto "Ricognizione provvisoria delle dotazioni 

organiche ai sensi dell'art. 34, comma 3, della legge n. 289 del 27 dicembre 2002, che definisce provvisoriamente 

la situazione organica alla data del 31 dicembre 2002 ;

Dato atto che nel settore 7, presso la Segreteria del Sindaco, il dipendente che svolgeva le funzioni di 

Usciere  è stato  collocato a riposo e, stante l'impossibilità di procedere a nuove assunzioni a copertura di posti 

vacanti fino alla rideterminazione della dotazione organica, fatte salve le deroghe previste dalla vigente 

normativa, è necessario sopperire alle eventuali carenze di personale con la riorganizzazione dei servizi e 

l'eventuale trasferimento interno di personale dal medesimo settore o da altri settori dell'ente;

Vista la richiesta presentata in data 27 settembre 2003, dalla Sig.ra Bianchini Anna Maria, dipendente di 

ruolo presso il 3  settore, ufficio Relazioni con il Pubblico, con il profilo di Esecutore Tecnico e categoria 

giuridica B1, con posizione economica B4, di trasferimento  al 7  settore, presso il servizio Segreteria del 

Sindaco, per svolgere le funzioni di "Usciere", ascrivibili alla stessa categoria  giuridica B1;

Visto che i dirigenti del 3  e  del 7  settore, Dott. Agostino Bizzocchi e rag. Mariano Lumbardu, sono 

d'accordo sulla necessità ed opportunità di provvedere al trasferimento della dipendente in questione dal Servizio 

Relazioni con il Pubblico al servizio Segreteria del Sindaco, unitamente al posto, nella certezza che tale 

soluzione produrrà un effetto positivo sia in termini di servizio all'utenza che per quanto attiene l'organizzazione 

interna dei Settori interessati, in quanto presupposto per una complessiva riorganizzazione e distribuzione dei 

carichi di lavoro anche a seguito della nuova organizzazione del servizio U.R.P., che attualmente ricomprende 

anche lo Sportello del Cittadino ed il servizio di front-office degli uffici demografici, come ridefinita nei 

provvedimenti sindacali di assegnazione degli incarichi dirigenziali per l'anno 2003, che verrà formalmente 

recepita nel prossimo provvedimento di approvazione della pianta organica dell'ente; 

Precisato che per raggiungere gli obiettivi sopra descritti occorre modificare l'attuale assetto della 

dotazione organica, prevedendo il trasferimento, con contestuale modifica del profilo, di un posto, coperto, di 

"Esecutore Tecnico" Cat. B1, che, trasformato in un posto di "Usciere", Cat. B1, con decorrenza dal 1 ottobre 

2003, viene trasferito dal settore 3  - Relazioni con il Pubblico - al settore 7  - Segreteria del Sindaco;

Stabilito che con decorrenza dalla stessa data del 1 ottobre 2003, anche la dipendente Sig.ra Bianchini 

Anna Maria, che attualmente ricopre il posto sopra indicato, viene trasferita definitivamente nel settore 7 , 

modificando il profilo di "Esecutore Tecnico" attualmente posseduto in quello di "Usciere", ferma restando la 

categoria e posizione economica in godimento;



  

Sottolineato che le mansioni richieste sono quelle previste per la professionalità e la posizione 

retributiva nelle declaratorie contrattuali della categoria, nonchè quelle attualmente vigenti nell'ente per il profilo 

di Usciere;

Visto che la dipendente Sig.ra Bianchini Anna Maria possiede i requisiti necessari per svolgere le 

funzioni predette, per cui il trasferimento e la modifica del profilo avvengono senza la necessità di un periodo di 

formazione;

Dato atto che la proposta di variazione alla vigente pianta organica nell'ambito delle due strutture 

interessate  è scaturita dagli incontri dei dirigenti dei settori interessati, e che sono state individuate tutte le 

operazioni di modificazione tendenti al riequilibrio tra carichi di lavoro effettivi, obiettivi di struttura e risorse 

umane assegnate;

Visto che il dirigente del 3  Settore, responsabile della gestione del personale, ha  formalizzato la 

proposta di modifica della dotazione organica  all'organo politico per l'approvazione, previa informazione delle 

organizzazioni sindacali aziendali e territoriali, ai sensi della normativa vigente;

Precisato che la G.C., intende procedere alla modifica della dotazione organica proposta, ai sensi delle 

vigenti norme, che attribuiscono le competenze in materia di approvazione della pianta organica e di attribuzione 

ad ogni settore delle risorse umane in relazione agli obiettivi assegnati alla stessa Giunta Comunale;

Ritenuto per i motivi sopra espressi di approvare la modifica alla dotazione organica sotto descritta:

TRASFERIMENTO di n. 1 posto, coperto, di "Esecutore Tecnico" cat. B1, con decorrenza dal 1 ottobre 2003,  

dal settore 3  - Relazioni con il Pubblico - al settore 7  - Segreteria del Sindaco che, a seguito di modifica del 

profilo diventa un posto di "Usciere", Cat. B1;  

TRASFERIMENTO della sig.ra Anna Maria Bianchini, già inquadrata nel posto predetto, con contestuale 

modifica del profilo precedente in quello di "Usciere", fermo restando la categoria e posizione economica 

posseduta, con decorrenza dal 1 ottobre 2003;

A voti unanimi e palesi;

D E L I B E R A

- di approvare per i motivi espressi in premessa e in narrativa le modifiche apportate alla Dotazione 

Organica nei settori 3  e 7  come di seguito descritto con decorrenza 01.10.2003:  

TRASFERIMENTO di n. 1 posto, coperto, di "Esecutore Tecnico" cat. B1, con decorrenza dal 1 ottobre 2003,  

dal settore 3  - Relazioni con il Pubblico - al settore 7  - Segreteria del Sindaco che, a seguito di modifica del 

profilo diventa un posto di "Usciere", Cat. B1;  

TRASFERIMENTO della sig.ra Anna Maria Bianchini, già inquadrata nel posto predetto, con contestuale 

modifica del profilo precedente in quello di "Usciere", fermo restando la categoria e posizione economica 

posseduta, con decorrenza dal 1 ottobre 2003;

- di precisare che la proposta di variazione alla vigente pianta organica nell'ambito delle due strutture 

interessate  è scaturita dagli incontri dei dirigenti dei settori interessati e che sono state individuate tutte le 

operazioni di modificazione tendenti al riequilibrio tra carichi di lavoro effettivi, obiettivi di struttura e risorse 

umane assegnate;

- di dare atto che le modifiche vengono effettuate nel rispetto delle normative vigenti, che affidano alle 



competenze della Giunta, ai sensi degli artt. 48 e 89, comma 5, del Testo unico per gli Enti Locali, D. Lgs. n. 267 

del 18.08.2000, le competenze relative alle dotazioni organiche;

- di evidenziare che la presente modificazione viene adottata nel rispetto delle vigenti disposizioni 

dettate in materia dall'art. 34 della legge n. 289 del 27 dicembre 2002 in quanto trattasi di trasferimento di posto 

coperto da un settore ad un altro e come tale non comporta alcuna variazione nel numero dei posti ridefiniti 

nell'atto di ricognizione provvisoria citato in premessa;

               

- di ritenere che gli interventi di riorganizzazione formalizzati con il presente provvedimento, abbiano lo 

scopo di raggiungere una più funzionale ed economica  gestione delle risorse umane, in relazione agli effettivi 

carichi di lavoro dei servizi;

- di precisare che dette modifiche sono apportate nel rispetto delle normative vigenti e con il consenso 

del dipendente trasferito;

- di demandare alla competenza del Dirigente del 3  Settore  l'adozione di tutti i provvedimenti 

gestionali necessari per l'esecuzione del presente atto;

- di dare atto che le R.S.U. e le OO.SS. territoriali sono state preventivamente informate, ai sensi del 

CCNL - comparto Enti Locali, circa la presente variazione  alla pianta organica e che,     conformemente alle 

vigenti disposizioni, se richiesta nei termini, verrà regolarmente espletata la procedura di concertazione;

___________________________________

  

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4  comma - del T.U.EE.LL. 

di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti unanimi e palesi,

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

___________________________________

_____________________________________________________________________

DEL29195/ASD-DEL     Delibera G.C. n. 113 dell'1.10.2003    pag.  

_____________________________________________________________________


